—1—

物联医药字[2022]140 号

关于召开 2022 第九届中国医药物流行业年会的通知

各相关单位：

2022 年是党和国家历史上极为重要的一年,也是医药供应链

受到国家相关部门的高度重视的重要一年，全年国家层面涉及医

疗、医药、医保相关重要政策有近 80 余条，尤其是《“十四五”

现代物流发展规划》的发布，医药物流首次进入国家顶层设计，

凸显了医药物流的地位和作用不断提高。此外，随着药品网络销

售的升温，相关监督管理办法、配送质量管理等政策配套出台，

对于进一步规范药品网络销售和配送行为提出了有力指导，对行

业高质量发展提出更高要求。

2023 年是各行各业大力恢复元气的一年，随着全国疫情管控

政策逐步放开，我们迈进了新元年，逐渐步入正轨但挑战从未结

束。面对风高浪急的国际环境和艰巨繁重的国内改革发展稳定任

务，在新的市场契机下医药企业如何坚持创新？在数字化浪潮下

如何进行数字化战略布局？面对“十四五”重要机遇期，如何提

前战略布局，在变中求稳、危中寻机？

中国物流与采购联合会

—2—

展望 2023 年正在徐徐展开的大幕，百舸争流、千帆竞发，已

蓄势在即。基于此，中国物流与采购联合会经研究决定，将于 2023

年 2 月 24-26 日在广东省珠海市召开“2022 第九届中国医药物流

行业年会”，会议以“无界，新生态”为主题，邀请行业专家学

者、医疗机构负责人、产业链上下游企业高层管理者，聚焦行业

发展的共性需求与问题，深入研讨医药供应链发展趋势及创新之

道。现诚邀各相关单位积极参加，有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

上药控股有限公司

承办单位：中国物流与采购联合会医药物流分会

上海医药物流中心有限公司

钻石协办：大福（中国）物流设备有限公司

金牌协办：逗号科技（广东）有限公司

银牌协办：浙江凯乐士科技集团股份有限公司、北京钥途冷

运物流有限公司、浙江中昊物流技术有限公司

协办单位：国药集团医药物流有限公司、华润医药商业集团

有限公司、九州通医药集团物流有限公司、顺丰

医药供应链有限公司、中国生物技术股份有限公

司、北京盛世华人供应链管理有限公司、上海康

展物流有限公司、北京华欣供应链管理有限公司、

开利运输冷冻（中国）、安徽江淮汽车集团股份

—3—

有限公司、北京嘉瑞世飞制冷设备工程有限公司、

四川迈科隆真空新材料有限公司、上海嘉峥机械

有限公司、湖北人福医药集团有限公司、湖北普

罗格科技股份有限公司、荣庆物流供应链有限公

司、霍尼韦尔（中国）有限公司、兰剑智能科技

股份有限公司、中集冷云（北京）供应链管理有

限公司

官方媒体：中国物流与采购网

中国医药物流网

二、会议时间、地点、规模

会议时间：2023 年 2 月 24-26 日

会议地点：广东省珠海市

参会规模：1000 人

三、会议主题

无界，新生态

四、论坛内容

（一）机遇与挑战——医药产业“十四五”规划与展望；

（二）集采政策背景下医药流通行业市场现状与挑战；

（三）医药行业强监管、标准新动态；

（四）医药进出口贸易与国际供应链体系建设；

（五）医药企业如何通过精益管理抓住行业新风口？

—4—

（六）医药供应链绿色低碳转型，促进全产业链低碳循环发展；

（七）优化药品流通传统模式，推动行业新业态新模式升级；

（八）数字化浪潮下，医药物流行业数智转型升级路径；

（九）药品全生命周期的追溯能力可行性方案探讨；

（十）药品网络销售的升温，新零售时代，医药流通破局机会

何在?

五、同期活动

（一）中国物流与采购联合会医药物流分会第三次会员代表

大会暨 2023 年会长办公会；

（二）医药流通行业趋势探索与高质量发展主题沙龙（定向邀

请）；

（三）《疫苗储存与运输服务规范》行业标准研讨会；

（四）《网络零售药品配送服务规范》行业标准启动会；

（五）2022（第五届）“上药杯”医药物流创新大赛优秀案例

展示；

（六）医药供应链商务需求对接会；

（七）《药品冷链物流运作规范》国家标准第十一批达标企业

授牌仪式、达标复审企业授牌仪式、第四批示范企业授牌仪式、

第二批示范复审企业授牌仪式；

（八）《医药产品冷链物流温控设施设备验证 性能确认技术

规范》国家标准符合性验证单位授牌仪式；

—5—

（九）2022 年企业标准“领跑者”证书颁发仪式；

（十）参观考察。

六、参会对象

诚邀医药生产企业、经营企业、第三方物流企业、零售药店、

医院、疾控中心、医药电商、医药产业园、医药物流园、院校、

研究机构、咨询公司、地方协会、物流地产商、物流设备设施与

信息技术服务提供商、风险投资商等参加。

七、参会标准

会务费缴纳标准：医药经营企业、第三方物流企业、医药产

业园、医药物流园、院校、研究机构、地方协会为 3000 元 RMB/

人，会员价 2400 元/人（含资料费、场地费、餐饮费、专家费等）;

物流地产商、物流设备设施与信息技术等非物流类企业 5000 元

RMB/人，会员价 4000 元/人（限副总级别以上参加；含资料费、

场地费、餐饮费、专家费等）。会议住宿、交通费自理。

八、会议联络

联系人：常洋

手 机：18610639524

邮 箱：changyang@cpl.org.cn

中国物流与采购联合会

2023 年 1 月 30 日